
 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO  Nº 12.917, DE 26  DE OUTUBRO DE 2.015 

P. 38.318/09 ap. 13.479/84 (capa) Designa membros do Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Bauru – 

COMDEMA, para o biênio 2.015/2.017. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 51 da Lei Orgânica do 

Município de Bauru, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1° Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de 

Bauru - COMDEMA, para o biênio 2.015/2.017, os seguintes membros:  

 

I –  DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS: 

 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  

 

Titular: Luiz Antonio da Silva Pires – RG nº 9.940.798  

Suplente: Lázara Maria Gomes Gazzetta – RG nº 17.914.414-5  

 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

 

Titular: Paulo Roberto G. Garbelotti – RG nº 14.323.696-9  

Suplente: Natasha Lamônica – RG nº 32.688.526-2  

 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

 

Titular: Marcela Mattos de Almeida Bessa – RG nº 25.209.532-7  

Suplente: Alexandre Antonio Ferraz de Arruda – RG nº 22.646.628-0  

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

 

Titular: Luiz Roberto Viccario – RG nº 6.947.563-5  

Suplente: Adriana dos Santos Queiroz – RG nº 22.647.031-3  

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

Titular: Roldão Antonio Puci Neto – RG nº 30.168.623-3  

Suplente: Daniel Godoy Tarcinalli – RG nº 26.190.606-9  

 

f) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

Titular: Sirlei Sebastiana Polidoro Campos – RG nº 13.340.438-9  

Suplente: Suzana Maria Pereira dos Santos – RG nº 20.558.262-X  

 

g) DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE BAURU – DAE  

 

Titular: Giselda Passos Giafferis – RG nº 13.908.126-4  

Suplente: Livia Bertolla dos Santos – RG nº 41.470.556-7  

 

h) EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE BAURU – 

EMDURB  

 

Titular: Alessandra Pinezi – RG nº 30.326.333-7-SSP/SP 

Suplente: Nivaldo Aparecido Rio Peres – RG nº 21.686.507 – SSP/SP 

 

i) COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - CETESB 

 

Titular: Flavia de Vasconcellos Figueiredo – RG nº 37.589.761-6  

Suplente: Alcides Tadeu Braga – RG nº 4.835.627  

 

j) INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS - 

IBAMA 

 

Titular: Thiago Eduardo Bianconi – RG nº 33.701.449-8 SSP/SP 

Suplente: Markus Otto Zerza – RG nº 13.607.285-9 SSP/SP 



 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Ref. Dec. nº 12.917/15 

 

 

 

k) INSTITUTO FLORESTAL - IF  

 

Titular: José Arimatéia Rabelo Machado – RG nº 13.501.661-7  

Suplente: Maria Teresa Zugliani Toniato – RG nº 21.889.114  

 

l) DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - 

DAEE 

 

Titular: Rubens Sergio Vieira Domingues – RG nº 5.475.993-6 

Suplente: Luis Erasmo Zimmermann – RG nº 5.103.857  

 

m) POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL (2° BATALHÃO DA POLÍCIA FLORESTAL E 

MANANCIAIS DE BAURU) 

 

Titular: Leandro Peres Marcomini – RG nº 32.590.262-8 

Suplente: Alex Ribeiro Radighieri – RG nº 33.595.420-0  

 

n) COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL - CATI  

 

Titular: Renato Theodoro Delgado – RG nº 18.479.812-7  

Suplente: Eduardo Caminero Gomes – RG nº 11.224.559-2  

 

o) FUNDAÇÃO FLORESTAL – FF 

 

Titular: Luiz Henrique de Paula – RG nº 16.140.762-2 SSP/SP  

Suplente: Nelson A. Gallo – RG nº 26.790.462-9  

 

 

II –  DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - 21ª SUBSECÇÃO DE BAURU 

 

Titular: Mayra Fernandes da Silva – OAB/SP 218.319  

Suplente: Fabrício Spadotti – OAB/SP 197.073  

 

b) UNESP - UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 

 

Titular: Jandira Líria B. Talamoni – RG nº 5.187.699-1  

Suplente: Anne Lígia D. Bosqueiro – RG nº 16.558.586-9  

 

c) USC - UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 

 

Titular: Dorival José Coral – RG nº 18.129.874  

Suplente: Maricê Domingues Heubel – RG nº 12.172.264  

 

d) INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL NÚCLEO DE BAURU - IAB 

 

Titular: Paulo Canguçu Fraga Burgo – RG nº 16.829.771 

Suplente: Giseli Simão Aidar – RG nº 11.854.280-1  

 

e) FÓRUM PRÓ-BATALHA  

 

Titular: Gabriel G. Motta – RG nº 26.537.739-0  

Suplente: Carmen Luiza Baffi de Carvalho – RG nº 8.023.274-7  

 

f) INSTITUTO AMBIENTAL VIDÁGUA 

 

Titular: Ricardo Scarelli Carrijo – RG nº 8.678.095 SSP/SP  

Suplente: José Pili Cardoso Filho – RG nº 13.498.771 SSP/SP  

 

g) ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

Titular: José Brazoloto – RG nº 13.913.309-4  

Suplente: Nucimar Dolores Borro Paes – RG nº 10.346.828-6  



 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Ref. Dec. nº 12.917/15 

 

 

 

h) ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE BAURU - 

ASSENAG 

 

Titular: Alfredo Neme Neto – RG nº 9.656.491 34 

Suplente: Carlos Alberto Ferreira Rino – RG nº 13.501.232-6  

 

i) ASSOCIAÇÃO DOS GEÓGRAFOS BRASILEIROS - SEÇÃO BAURU – AGB 

 

Titular: Lourenço Magnoni Junior – RG nº 16.745.332 

Suplente: Wellington dos Santos Figueiredo – RG nº 26.565.012-4 

 

j) CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – CIESP BAURU 

 

Titular: Kláudio Cóffani Nunes – RG nº 19.808.261-7  

Suplente: Gino Paulucci – RG nº 5.770.560 

 

k) BAURU TRANSPARENTE – BATRA 

 

Titular: Maura da Silva Assunção – RG nº 9.562.785-6  

Suplente: Jonathos Pessoa de Sigueira – RG nº 4.465.467  

 

l) SINDICATO DA HABITAÇÃO – SECOVI 

 

Titular: Fernando Cesar Pegorin – RG nº 7.493.329-2  

Suplente: Dr. Thiago Franco Martins – RG nº 30.410.060-2  

 

m) ASSOCIAÇÃO DOS TRANSPORTADORES DE ENTULHO E AGREGADOS DE BAURU - 

ASTEN 

 

Titular: Gerson Luiz Alves Pinheiro – RG nº 1.864.907 SSP/SP 

Suplente: Mario Kanabara Filho – RG nº 12.326.269-0 SSP/SP  

 

n) CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA – CREA 

 

Titular: Ricardo Ramos da Rocha – RG nº 12.327.757-7 

Suplente: Luiz Bombonato Filho – RG nº 5.188.556-6 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Bauru, 26 de outubro de 2.015. 

 

 

 

RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

MAURÍCIO PONTES PORTO 

SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 

 

 

LÁZARA MARIA GOMES GAZZETTA 

SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE 

 

 

Registrado no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data. 

 

 

 

ANDRÉA MARIA LIBERATO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

 


